
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 733/2023 del 30/11/2023

OGGETTO:  Prog. A/G.C. n. 151  “Ristrutturazione rete irrigua nel Comune di Altavilla
Silentina -  Adduttori  primari” Cod. CIG  5095468137 – Cod. CUP B26B11000030001.
PROVVEDIMENTI

Il giorno 30/11/2023 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE P

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 7   Assenti: 0

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: 

Giustificano l’assenza i Sigg: 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che: 
 Il progetto principale, denominato “Ristrutturazione rete irrigua Comune di Altavilla

Silentina  alle  Località  Olivella  –  Cerrelli  –  Campolongo  -  Adduttori  Primari”,
finanziato  con  decreto  Ministero  delle  Politiche  Agricole  e  Forestali  –  Gestione
Commissariale Ex Agensud - n. 19 del 20.02.2013, di importo complessivo pari ad €
5.833.000,00, allo stato attuale risulta completato e collaudato in data 07/05/2020
(prot. 714/2020) approvato con deliberazione della D.A. n. 206 del 21.05.2020.

 con deliberazione delle D.A. n. 126 del 05.03.2020 veniva approvato il verbale di
gara n. 3 del 02.03.2020 e aggiudicati i “Lavori secondari” all’Impresa CANTIERI
ITALIANI SRLS - P.iva 4339340616 per un importo complessivo per lavori ed oneri
della sicurezza pari ad € 383.381,82 (contratto del 13.05.2020 rep. 430, registrato
ad Agropoli il 25.05.2020 al n. 434) successivamente risolto con deliberazione della
D.A. n. 572 del 12.12.2020; 

 in seguito ad interpello progressivo, ai sensi dell’art. 110 commi 1 e 2 del D.lgs.
50/2016,  con deliberazione della  D.A.  n.  204 del  22.04.2022,  i  lavori  sono stati
affidati  al  costituendo  all’impresa  terza  graduata  –  R.T.I.  Marotta  Maurizio  P.iva
00915970768  (capogruppo)  -  Petrocelli  Costruzioni  Generali  SRL  P.  Iva
01183370772 (mandante) per l’importo di 375.739,92 oltre oneri della sicurezza pari
ad € 7.641,90 ed iva al 22%;

 successivamente alla stipula del contratto di appalto, avvenuto in data 14.09.2022
(rep.  479  registrato  presso  l’Agenzia  delle  Entrate  –  sportello  di  Agropoli  –  il
22.09.2022 al n. 1038) la Direzione dei Lavori ha consegnato i lavori, con verbale
prot. 13536 del 21.09.2022;

 In  data  22.02.2023  (prot.  consortile  n.  2551)  il  MASAF,  ente  finanziatore,  ha
trasmesso il decreto di presa d’atto della perizia di Variante n. 1 e rideterminazione
del quadro economico dei lavori denominati A/G.C. n. 151 - Ristrutturazione rete
irrigua nel  Comune di  Altavilla  Silentina -  Adduttori  primari,  limitatamente ai  soli
“Lavori Secondari”; 

 l’impresa  affidataria  dei  lavori  con  propria  nota  del  22.09.2023,  acquisita  al
protocollo  Consortile  in  pari  data  al  n.  11427/2023,  ha  comunicato  l’avvenuta
ultimazione dei lavori, successivamente accertata in contraddittorio dalla D.L. von
verbale del 26.09.2023;  

 in data 27/09/2023 il Direttore dei lavori ha redatto lo Stato Finale dei Lavori per un
importo di lavori eseguiti, da contratto, pari a 402.118,15 oltre IVA, di cui 7.641,90
per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, sottoscritto dal DL e dall’impresa
Affidataria  di  cui  €  385.294,43  già  corrisposti  in  corso  d’opera,  approvato  con
deliberazione della D.A. n. 604 del 19/10/2023;

 con deliberazione della D.A. n. 635 del 02/11/2023 è stato approvato, in ossequio
alle  disposizioni  di  cui  all’art.  26  del  D.L.  50/2022 -  aggiornato  con la  legge di
bilancio  197/2022  (art.  1  c.  458),  l’incremento  dell’importo  contrattuale  per  €



30.498,42,  oltre  iva  al  22%  e  spese  generali  derivante  dall’applicazione  del
prezzario  regionale  per  gli  anni  2022 e  2023,  per  un  importo  complessivo  di  €
37.733,83; 

 con nota Consortile del 07/11/2023 prot. 13683 è stata inviata all’Ente Finanziatore
la richiesta per l’utilizzo delle somme presenti nel Q.E. al fine di adeguare i prezzi,
ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022;   

 TENUTO CONTO che: 
 ai  fini  della  procedura  di  esproprio  e/o  asservimento  l’ufficio  proposto  sta

procedendo al deposito delle indennità, presso la Ragioneria Territoriale dello Stato
di  Napoli  -  Servizio Cassa Depositi  e Prestiti,  ai  sensi  dell’art.  20, comma 14 e
dell’art. 26 del D.P.R. n. 327/2001, per le ditte “non concordatarie” e al pagamento
delle indennità per le ditte “concordatarie”; 

 si  è in attesa dell’autorizzazione, da parte del  Ministero, all’utilizzo delle somme
necessarie ad adeguare i prezzi ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022; 

 completati tutti  i pagamenti all’impesa affidataria dei lavori e completati i depositi
amministrativi  per le ditte  “non concordatarie” e i  pagamenti  a favore delle ditte
“concordatarie”, destinatarie delle indennità di esproprio/asservimento, è necessario
procedere con la rendicontazione finale della Spesa all’Ente Finanziatore; 

 RILEVATO che: 
 l’attività di rendicontazione dell’intera spesa e relativa chiusura della concessione

presuppone  tempi  che  non  coincidono  con  l’imminente  scadenza  della  stessa
prevista  per  il  giorno  20.12.2023  giusto  Decreto  Ministeriale  prot.  272375  del
16.06.2022 (acquisito al protocollo dell’Ente al n. 8175/2022); 

 DATO ATTO che: 
 il  responsabile unico del procedimento, nominato con deliberazione delle D.A. n.

237 del 15.06.2012, è il geom. Antonio Del Prete;
 con decreto di nomina Prot. N.0275365 del 17/06/2022, il Mipaaf ha designato l’Ing.

Vittorio Gagliardi C.F. GGLVTR69C31D086G per lo svolgimento dei compiti di Alta
Sorveglianza;

 con deliberazione della  D.A.  n.  389 del  23.06.2022 si  è  proceduto alla  Nomina
dell’Ing. Vittorio Gagliardi quale Alto Sorvegliante;

 il codice CUP assegnato è il seguente: B26B11000030001;
 il codice CIG è il seguente: 8172030C7B;
 VISTO: 
 l’art. 5 del Decreto Ministeriale n. 19/2013 – decreto di finanziamento; 
 l’art. 10 del disciplinare di Concessione sottoscritto in data 12/03/2013 - rep. 11/13
 CONSIDERATO che: 
 per  completare  tutte  le  attività  propedeutiche  alla  chiusura  della  concessione  è

necessario richiedere, all’Ente Finanziatore, una proroga di almeno 8 mesi sulla
naturale scadenza; 

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini e
del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio
Capo settore Ragioneria e Patrimonio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;



D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di  dare  mandato  al  RUP,  in  uno  agli  uffici  consortili,  di  predisporre  tutta  la

documentazione  necessaria  a  richiedere  una  proroga  di  almeno  8  mesi  sulla
scadenza naturale della concessione prevista, con D.M. n. 19 del 20.02.2013, per il
giorno 20.12.2023; 

 di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento.



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Prog. A/G.C. n. 151  “Ristrutturazione rete irrigua nel Comune di Altavilla
Silentina -  Adduttori  primari” Cod. CIG  5095468137 – Cod. CUP B26B11000030001.
PROVVEDIMENTI

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 29/11/2023

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Prog. A/G.C. n. 151  “Ristrutturazione rete irrigua nel Comune di Altavilla
Silentina -  Adduttori  primari” Cod. CIG  5095468137 – Cod. CUP B26B11000030001.
PROVVEDIMENTI

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 30/11/2023

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:30

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 07/12/2023

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  30/11/2023,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 07/12/2023

 


		2023-12-07T15:16:54+0100
	GUIDO CONTINI


		2023-12-07T15:24:32+0100
	ROBERTO CIUCCIO


		2023-11-29T13:08:28+0100
	GUIDO CONTINI


		2023-11-30T11:48:35+0100
	DANIELA GREGORIO




